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Студентоцентрированное обучение и эффективная обучающая среда 

	 Аннотация. Статья посвящена определению основных областей преемственности школы 
и вуза. Актуальные вопросы преподавания и подготовки кадров рассмотрены на примере комму-
никативных навыков и риторической компетенции, в том числе при помощи метода «мышление 
литературой» и в процессе развития речевой деятельности.
	 Авторами обращено внимание на опыт Назарбаев интеллектуальных школ, взятый за осно-
ву реформирования среднего образования.
	 Описание комплексной модели технологии учебного процесса в вузе опирается на новые 
подходы к обучению, выявление их преимуществ. Особое внимание уделено коммуникативно-дея-
тельностному подходу. В качестве базовых принципов модели представлены понятия метазнания, 
форм педагогики социального конструктивизма.
	 Предметом анализа стали новое понимание результативности обучения, взаимодействие 
преподавателя и студента по S-S ‒ субъект-субъектная деятельность, пути формирования риториче-
ской компетентности студента, механизмы формирования моти-вации студентов к обучению, в том 
числе эмпатия.
	 Авторами описаны факторы эффективности обучающей среды. Рассмотрены методы ис-
следование практики в действии, обучение методом (управляемых) открытий, директивные (экс-
плицитные) методы обучения в аспекте влияния на когнитивную и поведенческую активность 
обучающихся. Показана роль преподавателя как рефлексирующего специалиста. Описаны пути 
проектирования когнитивных и метакогнитивных подмостков, выработка у студентов аргумента-
тивных навыков мышления. 
	 Ключевые слова: школа, вуз, компетенция, активные методы, риторика, речевая деятельность

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-678X-2019-127-2-135-146

	 Введение. С 2017-18 учебного года в Республике Казахстан осуществляется рефор-
ма в среднем образовании. Ее главной целью провозглашена функциональная грамотность. 
Она подразумевает формирование коммуникативной личности, т.е. личности в ее способ-
ности и готовности к общению. Отсюда возрастание практических задач обучения и фор-
мирование навыков общения.
	 Трансформация знаниецентричного подхода к обучению, внедрение новых подхо-
дов к обучению, способствующих системному, комплексному реформированию и среднего, 
и высшего профессионального образования, обозначили одно из актуальных направлений 
в обновлении содержания образования и обеспечении преемственности между школой и 
вузом. Как замечает Е.Н. Соловова, «знаниецентричная» модель образования уже давно 
перестала удовлетворять реальные потребности развития общества и личности [1, 49 с.].
	 Смена образовательной парадигмы вызвана необходимостью в соблюдении балан-
са между аккумуляцией знаний и приобретением компетенций. Все большую значимость 
получает формирование умений ‒ умение узнавать, анализировать, дискутировать, решать 
возникшие проблемы. Школа, обратившаяся к реализации компетентностного подхода, 
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оказалась более мобильной и имеет к настоящему моменту опыт в активизации познава-
тельной деятельности учащихся. Плодотворность опыта для внедрения в вузе модели сту-
дентоцентрированного обучения очевидна в свете болонских реформ в высшем образова-
нии [2, С. 136-138]. 
	 Как трансформировать сохраняющуюся в вузе традиционную роль преподавателя 
не как транслятора знаний, а как фасилитатора процесса обучения, мотивирующего студен-
тов к эвристической деятельности? Как трансформировать все еще сильную вертикальную 
модель обучения в горизонтальную, когда элементами обучения становятся опыт, особен-
ности, интересы и потребности студентов? Как нужно формировать мотивацию и создавать 
эффективную обучающую среду, чтобы студенты участвовали в проектировании обучения? 
Как использовать механизмы рецептивной и продуктивной деятельности обучающихся, 
эмпатию и рефлексию, собственные находки и открытия?
	 Среди доминирующих в современной дидактике направлений все более прочные 
позиции завоевывает педагогика социального конструктивизма [3, С. 65-71.]. О формах ее 
реализации ниже. Пока заметим, что социальная природа обучения предполагает и форми-
рование у учащихся школы и вуза навыков эффективной коммуникации, что в свою очередь 
подразумевает владение риторическими навыками. Видный американский экономист, по-
четный профессор экономики, истории, коммуникации и языка в Университете Иллиной-
са (Чикаго, США) Д. Макклоски в книге «Риторика экономической науки» утверждает: 
«Культура диалога придает словам скрытый смысл. Однако люди, ведущие незнакомый 
диалог, не попали сюда из другой вселенной. За всем этим (любимая фраза экономистов) 
обнаруживается сходство коммуникативных привычек. <…> 
	 Фигуры речи – не просто ее украшения. Они думают за нас. <…> Тот факт, что эко-
номический диалог в значительной степени зависит от употребляемых в нем вербальных 
форм, не означает, будто экономика не является наукой…  Экономика – довольно успешная 
наука. На самом деле все ее провалы за последние пятьдесят лет (болезни роста, но вполне 
поправимые) можно напрямую увязать с равнодушием к риторике. <…> 
	 Риторика – это соизмерение средств и целей в речи, если поиграть с определением 
ее в экономической теории… Риторика – это экономика языка, наука о том, как перерас-
пределить скудные средства для удовлетворения неутолимого желания людей быть услы-
шанными» [4, с.1, 2, 3].
	 Основная часть. Перед профессиональным педагогическим образованием, в усло-
виях преемственности со школой, включившейся в систему реформирования, с особенной 
остротой встали вопросы: 1. Чему и как обучать студентов вуза, и особенно ‒ обучающихся на 
педагогических специальностях? 2. Как обновлять содержание деятельности педагогов вузов?
	 Попыткой обозначить решение данных вопросов ‒ с позиций преемственности со 
школой, в частности, Назарбаев интеллектуальных школ, чья модель и легла в основу ре-
формирования среднего образования, и вызвана настоящая статья.
	 Цель статьи заключается в описании комплексной модели технологии учебного 
процесса в вузе, предполагая на выходе личность современного студента-бакалавра, владе-
ющего коммуникативными и когнитивными компетенциями, навыками риторической куль-
туры, способного на основе личностного выбора использовать знания, умения и навыки в 
стремлении к постоянному улучшению и повышению профессионального уровня.
	 При написании статьи были использованы эвристические методы: инструменталь-
ный, моделирования, таксономическое и объяснительное описание, метод сегментации, 
явлений вербальной и невербальной коммуникации, а также когнитивного и интерпрета-
ционного анализа.
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	 Прежде всего, эффективность преемственности школы и вуза и успешную реализа-
цию активных методов обеспечивают подходы к обучению. В арсенале современных под-
ходов к организации процесса обучения, которые оцениваются как факторы инновацион-
ного преподавания, практики называют следующие: inquiry-based learning (IBL), inquiry 
learning (проблемно-поисковое обучение, исследовательское учение); problem-based 
learning (PBL) (метод проблемного обучения / проблемно-ориентированное обучение); 
project-based learning (метод проектного обучения); case study (кейс-технологии, метод 
кейсов, метод анализа ситуаций); self-directed learning (самоуправляемое обучение); self-
organized learning (саморганизующееся обучение); flipped learning («перевернутое» обу-
чение); active learning (активное обучение). 
	 Помимо владения этими подходами, студенты педагогических специальностей долж-
ны иметь представление о них, об истории появления в дидактике и их преимуществах. Сейчас 
умение создать коллаборативную среду, осуществлять сотрудничество как с обучающимися, 
так и коллегами, уметь критические оценивать и исследовать собственную педагогическую 
практику, использовать активные методы обучения, являются необходимыми компетенциями 
будущего педагога и характеризуют педагогику социального конструктивизма. 
	 Здесь кроется и понятие «социальной выгоды обучения» или «социальной привлека-
тельности обучения» (Э. Курте). В основе такой привлекательности содержится и обрете-
ние студентом умений и навыков применения знаний в социальной действительности. Кроме 
того, сосредоточение обучения на личностно-ориентированном подходе выявляет важность 
установки на понимание чужого высказывания, формирование индивидуальной культуры 
восприятия, изменение роли преподавателя и системы отношений между преподавателем и 
студентом. Если для средней школы понятия критического мышления, креативности, концеп-
ции развивающего обучения вошли практику, став критериями успешной учебы, показателя-
ми функциональной грамотности, то как в вузе на смену знанию как цели обучения приходит 
понятие метазнания, являющегося ядром концепции 4-мерного образования?
	 Концепция о четырехмерном образовании включает следующие грани: знания, на-
выки, личные качества и мета-обучение. При этом центральное место принадлежит ме-
та-обучению, которое часто называют обучением умению учиться, имея в виду «внутрен-
ние процессы, то, как мы осмысляем и адаптируемся к обучению», как отмечают Фейдл, 
Бялик, Триллинг [5, Online]. Другими словами, обучать любому предмету означает: воспи-
тывать у обучающихся желание стремиться к улучшению. Цель обучения формулируется 
следующим образом: нужно не учить, а обучать тому, как учиться. Так происходит смеще-
ние знаниевой парадигмы на деятельностно-ориентированный подход. Другими словами, 
учащиеся стремятся к улучшению вне зависимости от поставленных целей.  
	 Метапознание означает дефинирование двух представлений об итогах обучения: это 
не столько достижение результата в привычном понимании, сколько акцент на решении про-
блем. Отсюда поиск нестандартных приемов и подходов, необходимость проводить исследо-
вание, выдвигать гипотезы. Для обучающихся осознание личной значимости и собственных 
возможностей, понимание того, что незнание на данном этапе не определяет оценку, а оце-
нивание ‒ это не констатация знания, измерение, а пункт, за которым следует стремление к 
знанию, обеспечивает новую роль оценивания ‒ как элемента обучения. Это путь от контро-
ля усвоения материала как инструмента мониторинга успеваемости к мотивации студента, к 
осознанному улучшению обучающимся собственных показателей успеваемости.
	 Метапознание позволяет реализовать скрытые способности студентов и выявлять 
их потенциал через способность «моделировать возможные события и их последствия ‒ 
очень нужный аспект совершенствования интеллекта» [6, Online].  Эту мысль подтверж-
дает исследованиями на материале практических целей изучения русского языка профес-
сор МГУ им. М.В. Ломоносова И. Милославский.
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	 В последнее время в среднем образовании большое внимание уделяется сотрудни-
честву учителей как одному из факторов, который положительно влияет на качество обра-
зования. Так, Hattie ставит teacher collective efficiency (эффективность учительского кол-
лектива) на первое место в списке значимых факторов по степени влияния на достижения 
школьников. Данный вывод был сделан на основе анализа более 50 000 исследований во 
всем мире с суммарным охватом более 86 миллионов школьников [7].
	 В системе высшего образовании это может приобрести форму гостевых лекций при из-
учении темы с привлечением либо междисциплинарного подхода, либо интегративного подхо-
да внутри специальности при лингвокультурном, лингво-литературоведческом и др. подходах.
	 Schleicher утверждает, что данные TALIS, которые также основаны на других ис-
следованиях [8], показывают: сотрудничество между учителями может повысить эффек-
тивность их работы, что, в свою очередь, может улучшить достижения учащихся и под-
держивать позитивное поведение учителя. Как показал TALIS, практика, наиболее тесно 
связанная с самоэффективностью (self efficiency) учителей, обусловливает участие в со-
вместном профессиональном обучении, и оказывает положительное влияние на процессы 
обучения, мотивацию и результаты обучения учащихся [9]. 
	 Показателен в этом плане опыт НИШ, где учителя планируют совместные уроки, 
проводят совместное преподавание, анализируют уроки, осуществляют их модерацию. 	
	 Здесь, помимо привычного и необходимого постоянного обмена опытом, знаниями, 
мнением, реализуется совместная деятельность. Все это способствует, по мнению исследо-
вателей, улучшению качества образования.
	 Решение поставленных задач осуществляется на фоне нового понимания результа-
тивности обучения. Если при традиционном подходе в школе результативность обучения 
означала результативность усвоения темы, рассмотренной на уроке, то стратегическую 
роль современного понимания обучения исследователи видят «в формировании у учащихся 
умений работать не на уровне действий и операций (когда цель задана и обсуждению не 
подлежит), а на уровне деятельности (когда цель освещается смыслом и у человека возни-
кает возможность выбора способов деятельности)» и связывают с возможностью выбора 
способов деятельности [10, 70 с.]. Привлечение коммуникативной дидактикой внимания к 
активизации внутренних механизмов процесса обучения, а именно механизмов понимания, 
актуально для вуза и организация, прием и оценивание СРО ‒ это мощный инструмент вы-
работки навыков студентов в работе с литературой, преодолении зависимости от плагиата.
	 Изменение характера взаимодействия преподавателя и студента по модели, апроби-
рованной в школе, а именно формуле S-S ‒ субъект-субъектная деятельность ‒ означает 
вытеснение авторитарного и домини-рующего слова лектора, смещение акцента на приори-
тет творческой деятельности студента. Формирование у студентов навыков эффективного 
взаимодействия и коммуникативной культуры становится основной целью обучения любому 
предмету и требует от преподавателя постановки достижимых и измеримых целей занятий и 
‒ независимо  от предмета ‒ формирования риторической компетентности студента, т.е. навы-
ков свободного говорения, грамотного и свободного письма, умения точно интерпретировать 
смысл прочитанного / услышанного («чужого» текста), а также умение транслировать мысль и 
владеть способами донесения его до адресата. Практическая значимость таких умений важна 
для специалиста любой квалификации способностью достичь взаимопонимания в общении. 
Отсюда такая тенденция в школьном и вузовском образовании, как риторизация. 
	 Для побуждения школьников и студентов к коммуникации важно умелое формирова-
ние преподавателем мотивации к обучению. Ученые различают любознательность и любо-
пытство как «желание знать» и «состояние». Так, исследователи пишут: «Теория интереса 
/ депривации объединяет концепции из различных моделей любопытства и нейропсихо-
логии желания и награды, утверждая, что любопытство включает как возникновение по-
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ложительного чувства интереса, так и снятие негативного чувства неопределенности» [5, 
Online]. Здесь можно привести также идею самодетерминации деятельности А. Асмолова 
как «преднамеренной произвольной регуляции поведения» для выявления и развития спо-
собности к логическим операциям [11, 31 c.].
	 Студенты, представляющие разные регионы, среду с естественным и искусственным 
билингвизмом, нуждаются в разных моделях мотивации. Если обратиться, на материале из-
учения иностранного языка, к выделенных Робертом Гарднером компонентам, таким как 
интегративность, мотивация и отношение к учебной обстановке [12, 99 c.], то очевидна их 
плодотворность и при обучении другим предметам. Отмеченная Гарднером важность фор-
мирования позитивного отношения к носителям изучаемого языка, интерес к иностранным 
языкам, низкий уровень этноцентризма и интегративная ориентация как факторы, влияю-
щие на уровень мотивации, в сочетании с языковой тревожностью, выявляют актуальность 
определения проблемных зон обучения и корректировки учебных планов и содержания об-
учения для стабилизации академической успеваемости студента. Осуществление обучения 
посредством вовлечения в культурную деятельность, применение аутентичных текстов, 
содержащих интересные для обсуждения социальные, экологические, политические, рели-
гиозные   темы, вовлекающие знания студентов о культуре, быте, нравах, укладе народов 
Казахстана повышает активность студентов и убеждает в привлекательности обучения.
	 Не менее значимым фактором повышения мотивации школьников и студентов к 
изучению предмета ученые называют прием эмпатии (сопереживания), допускающего в 
процессе обсуждения проблемных вопросов личное отношение обучающегося. Сочетание 
эмпатии с симпатией как инструменты воздействия на восприятие учащегося ставят в про-
цессе обучения умение преподавателя формировать когнитивные и метакогнитивные под-
мостки как основу осознанного восприятия предмета.
	 Комплексная модель технологии учебного процесса в вузе подразумевает эффектив-
ность обучающей среды. Она характеризуется не только материально-технической базой: 
она связана с планированием достижимых и измеримых результатов, дифференцированием 
видов учебной деятельности и дифференцируемыми результатами. Это принцип индиви-
дуально-дифференцированного подхода, при котором важно сочетание различной степени 
сложности заданий при формировании тематики СРО. Важно реальное обеспечение выбор-
ности не только дисциплин, но и заданий, что обеспечивает личный прогресс отдельного об-
учающегося в области повышения образовательного уровня, когда точкой отсчета становится 
не показатель наиболее успешного школьника или студента, а его  знания на «входе» и в про-
цессе обучения, что позволяет осуществлять мониторинг его успеваемости и прослеживать 
динамику учебной деятельности в разрезе индивидуальной личности и в разрезе группы, 
академического потока. Плодотворным для вуза оказывается школьный опыт организации 
обучения в разноуровневых группах, где реализуются принцпипы взаимообучения. 
	 Применение технологии «хай-хьюм» (high-hum ‒ высокие гуманитарные техноло-
гии) как «совокупности знаний, духовных и культурных ценностей, а также методов пе-
редачи информации, организующих людей и побуждающих их к определённой коллективной 
деятельности», о роли которых пишет Сергеев [13, Online], определяет сочетание видов 
учебной деятельности на уроке (индивидуальной, парной, групповой, коллективной), соз-
дает коллаборативную и безопасную для учащихся среду.
	 Плодотворным для обновления содержания УМК по предметам в вузе  является обос-
нованное бельгийским ученым представление о процессе формирования знаний и навыков 
по формуле КСКС: конструктивный, саморегулируемый, конкретный и совместный, позво-
лившей выработать примеры создания действенной обучающей среды, ориентированной на 
повышение эффективности обучения студентов первого курса [14, 14 с.]. Другими словами, 
понятие эффективности обучения связано с эффективностью организации учебного процесса.
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	 Какие методы достижения эффективности учебного процесса привлекают внимание те-
оретиков и практиков современной дидактики? Это понятие, известное, как исследование прак-
тики в действии, или Action Research. Известны следующие трактовки Action Research: 1) это 
спиральный процесс, включающий три этапа: планирование, принятие действий, сбор фактов о 
результатах действия [15]; 2) процесс, в ходе которого практический работник пытается решать 
стоящие перед ним проблемы научным методом для того, чтобы управлять, корректировать и 
оценивать свои решения и действия [16]; 3) способ, которым группа людей может организовать 
условия, при которых они могут обучаться на собственном опыте и делать этот опыт доступным 
для других [17]; 4) изучение результатов педагогического процесса, проводимое в школе учите-
лями с целью улучшить его эффективность [18].
	 Общепринятым является представление о том. что Action research меняет практику лю-
дей, их понимание практики и условия, в рамках которых они эту практику осуществляют. Оно 
изменяет человеческие образцы «говорения», «действий» и «отношения» к формированию но-
вых образцов – нового образа жизни. Это мета-практика: практика, которая приводит к измене-
ниям в прочей практике. Оно вносит изменения в говорение, действия и отношения, которые 
составляют ту самую прочую практику [19]. 
	 Есть и другие интерпретации Action research: это совместные исследования, свободные 
исследования, обучение действием, контекстуальное исследование действием. Таким образом, 
в основе всех этих определений лежит представление об обучении, включающим практическое 
вмешательство, соучастие и исследование. Другими словами, Action Research представляет 
собой исследование, главной целью которого является не получение новых знаний, подтверж-
дение гипотез и сбор эмпирических фактов, а решение практической задачи для улучшения 
какой-либо ситуации. Принадлежность Action Research реальной жизнен¬ной ситуации и на-
правленность на решение не экспериментальных, а реальных проблем, обусловливает его место 
в системе переосмысления парадигмы обучения.
	 Широкое применение Action Research в зарубежной системе образования показывает, что 
данный вид исследований не требует от участников высокой квалификации, владения математи-
ческой статистикой, полевого опыта и т.п. Более того, в обучении могут принимать участие не 
только университетские профессора, но и учителя, домохозяйки, студенты, служащие, врачи и др. 
Обращение дидактики к такой стратегии объясняется решением в процессе обучения обществен-
ных проблем. Применительно к личности преподавателя вуза это потребность анализировать соб-
ственную работу в попытках эффективности изложения и усвоения предмета студентами.
	 Для вузов РК полезен опыт Назарбаев Интеллектуальных школ, которые с октября 2012 
года стали участниками совместного с факультетом образования Университета Кембридж проекта 
«Action Research». Данный проект предполагает проведение учителями Назарбаев Интеллекту-
альных школ исследований собственной практики в рамках внедрения интегрированной образова-
тельной программы с целью её усовершенствования и улучшения качества своего преподавания. 
	 В современной дидактике высшей школы, вслед за средней школой, меняется отноше-
ние к применению методических стратегий. Так, в современной дидактике получил широкое 
признание индуктивный подход, или обучение методом (управляемых) открытий. Это создание 
учебных ситуаций, стимулирующих обучающихся к самостоятельному решению проблем и на 
основе решения практических задач, вырабатывающих умения на основе анализа закономер-
ностей, умозаключений синтезировать знания и формулировать теоретические положения. Это 
и использование эвристики, когда вырабатываются алгоритмы возможных способов решения 
задач, при наличии части необходимых данных. 
	 Традиционное дедуктивное обучение в сочетании с индуктивным способствует за-
креплению готового знания и создает вариативность при проектировании преподавателем 
занятия и комбинации заданий разной степени сложности и с учетом реальной индивидуаль-
ной и дифференцированной подготовки студентов. Отсюда важность сочетания директивных 
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(эксплицитных) методов обучения с методом управляемых открытий, что способствует соче-
танию когнитивной и поведенческой активности учащихся. Соответственно, компетентное 
применение преподавателем метода «педагогического вмешательства», с целью добиваться 
обратной связи и саморегуляции студентом навыков, демонстрирует преимущества проблем-
но-ориентированного обучения. Таким образом, эффективность новой роли преподавателя 
обусловлена его положением рефлексирующего специалиста [14, 26 с.], находящегося в про-
цессе постоянной адаптации требований к коммуникативным компетенциям студента.
	 Для современного преподавателя вуза важно владеть умением формировать когни-
тивные, метакогнитивные, лингвистические, социальные, культурные, психологические 
подмостки для обучающихся [20, С.161-162]. Активные методы обучения, достижение 
понимания, выработка навыков критического мышления актуализирует роль когнитивных 
подмостков. Как замечают ученые: «Подмостки ‒ это часто используемая конструкция, 
которая восходит к социокультурной теории. Это относится к различным видам под-
держки, которую ученики получают от учителей, одноклассников, учебных материалов 
для приобретения и углубления своих знаний и способностей» («Scaffolding is a commonly 
used construct which can be traced back to sociocultural theory. Generally speaking, it refers to 
various kinds of support learners receive from the teachers, peers, materials, and the learning 
context to acquire and expand their knowledge and abilities») [20, 154 с.].
	 Такой подход опирается на механизм рецептивной деятельности, связанный с эмпа-
тией. Трансформация рецептивной деятельности в продуктивную предполагает внимание 
к функциям эмпатии: отражению, регуляции и коммуникации [21]. Продуктивная деятель-
ность, предполагающая эмпатию как способ формирования когнитивных умений, далее 
приводит к организации парной деятельности (парная активность, или Paired Activity).
	 Приведем пример формирования когнитивных подмостков на примере американ-
ских авторов, использующих метод «мыслить посредством литературы» (Thinking through 
the literature). В этом помогает дидактический прием «расширение интерпретации» (Extend 
Interpretations). Прогнозирование возможного развития действий позволяет точнее понять 
исходный текст и одновременно с этим активизирует критическое мышление учащихся. 
Сценарий по модели вопросов и допущений: Что, если? Предположим, ...Что думаешь?…‒ 
следует рассматривать как выход когнитивных подмостков на уровень метакогнитивных. 
Другой дидактический прием, направленный на лучшее понимание текста ‒ это привле-
чение личного опыта учащихся. Для формирования социокультурной установки специа-
листы рекомундуют прием, известный как «Связь с жизнью» (Connect to Life).
	 В разряд когнитивных подмостков попадают также и контекстные подсказки (Context 
Clues). Например, задание типа: «Напишите слово, которое лучше всего заполнит пробел 
в каждом предложении» (далее следуют примеры предложений). Известная в немецкой 
науке рецептивная эстетика выработала понятие смысловые пробелы. Установка на акти-
визацию рецептивного восприятия студента становится приемом осознанной переработки 
информации посредством активного мышления.
	 Социокультурная задача достигается предложенным лексическим контекстом 
(слова для знания, или Words to know), включающим языковые единицы. Это подмост-
ки для создания словаря (Building Vocabulary) для углубленного изучения контекст-
ных подсказок. Для обеспечения продуктивной деятельности и смены рецептивной 
деятельности важен прием «Точки сравнения» (Points of Comparison).
	 Умение сравнивать и находить общее и различия отражает владение студентом навы-
ком, известным как корректирующая особенность аргументативного дискурса. Этот навык 
восходит к идее Гумбольдта: «Люди понимают друг друга... потому, что взаимно затра-
гивают друг в друге одно и тоже звено чувственных представлений и начатков внутрен-
них понятий. Лишь в этих пределах, допускающих широкие расхождения, люди сходятся 
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между собой в понимании одного и того же слова» [22, с. 165-166]. Развивая данную идею, 
можно говорить, что взаимная коррекция картин мира субъектов аргументации возможна 
лишь при наличии общих, пересекающихся фрагментов их картин мира.
	 Идея развития через оценивание заложена в понятии «петля качества», которая 
предполагает связь следующих основных процессов: преподавание - обучение - оценка - 
улучшение – преподавание. Идея широко применяется в школе, вслед за апробированной 
в НИШ моделью. Умение оценивать свою работу, определять свой уровень обученности, 
планировать шаги по его улучшению способствует развитию метапознания помогает уча-
щимся осознать личную значимость и собственные возможности. 
	 Выводы и заключение. Первые шаги реализации преемственности школы и вуза 
осуществляется на филологическом факультете ЕНУ в аспекте коммуникативно-деятель-
ностного подхода. Подход, при котором знания рассматриваются как часть общего знания 
об устройстве окружающего мира, влияет на понимание образовательной цели, реализуется 
в рамках проекта «Формирование профессиональной мультилингвальной личности ново-
го типа в условиях полиязычного образования РК»  (руководитель ‒ Жаркынбекова Ш.К.). 	
	 Так, в рамках проекта изучаются, в частности, принципы отбора аутентичных тек-
стов при изучении второго языка и критерии аутентичности; методика формирования те-
зауруса и прагматикона студента, активные формы проведения занятия для формирования 
словаря студента, развитие речевой деятельности, виды профессионально-коммуникатив-
ных ситуаций при обучении второму языку, связь между эффективностью коммуникации и 
уровнем критического мышления.
	 Новые типовые программы профессионального русского языка по уровням обуче-
ния апеллируют к владению навыками устной коммуника-ции, делового этикета, неофи-
циального общения и т.д. Умение строить монологи и диалоги, формулировать тезисы и 
аргументы, причем корректируя картину мира оппонента, моделировать ситуации опреде-
ляют место коммуникативных упражнений и одну из главных целей ‒ развитие лингвокуль-
турной и риторической, языковой компетенции через развитие критического мышления как 
мышления высокого порядка.
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Студенттік орталықтандырылған білім беру және тиімді оқыту ортасы 
	
	 Аңдатпа. Мақала мектептер мен жоғары оқу орындары сабақтастығының басты бағытта-
рын айқындауға арналады. Мамандарды даярлаудың өзекті мәселелері қарым-қатынас дағдысы мен 
шешендік құзіреттілік, оның ішінде «әдеби тұрғыдан ойлау» әдісінің көмегімен және сөйлеу әре-
кетін дамыту үдерісі мысалында қарастырылады.
	 Авторлар орта білім беру жүйесін реформалау негізінде алынған Назарбаев зияткерлік мек-
тептерінің тәжірибесіне көңіл бөледі.
	 ЖОО-дағы оқу үдерісі технологияларының кешенді моделінің сипаты озық деген жаңа 
әдіс-тәсілдермен оқытуға сүйенеді. Әсіресе коммуникативтік-әрекеттестік тәсіліне баса назар ау-
дарылады. Модельдердің басты ұстанымдары ретінде метабілім, педагог мамандардың әлеуметтік 
конструктивтілік түрлері ұсынылады.
	 Сараптауға оқытудың нәтижелілігінің жаңаша үлгісі, S-S бойынша субъект пен субъект әре-
кеттестігін танытатын оқытушы мен студенттің байланысы, студенттің шешендік құзіреттілігін қа-
лыптастыру жолдары, студенттердің оқуға деген ынтасын, оның ішінде эмпатиясын қалыптастыру 
тетіктері алынды. 
	 Авторлар оқыту ортасының тиімділігі факторларын баяндайды. Білім алушылардың таным-
дық және мінез-құлық белсенділігіне оң ықпал ететін зерттеу тәжірибесін оқыту әдісі, ашықтық, 
басқарушылық әдісі, эксплицитті әдіс қарастырылады. Оқытушының рөлі рефлексті маман ретінде 
көрсетіледі. Студенттердің аргументті ойлау дағдыларын дамыту, танымдық және метатанымдық 
алаңдарын жобалау жолдары сипатталады.  
	 Түйін сөздер: мектеп, ЖОО, құзірет, белсенді әдістер, шешендік, сөйлеу әрекеті 
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Student-centered learning and effective learning environment

	 Abstract. The paper is devoted to the definition of the main areas of continuity of school and 
university. Topical issues of teaching and training are considered based on commu-nication skills and 
rhetorical competence, including the “thinking by literature” method and in the development of speech 
activity.
	 The authors deal with the experience of Nazarbayev intellectual schools, taken as a basis for the 
reformation of secondary education.
	 Description of the complex model of the educational process technology at university is based 
on new approaches to learning and identification of their advantages. Special attention is paid to the 
communicative-activity approach. The basic principles of the model are the concepts of metaknowledge 
and forms of pedagogy of social constructivism.
	 The subject of the analysis was a new understanding of the effectiveness of training, teacher-
student interaction on S-S ‒ subject-subject activity, ways of formation of students’ rhetorical competence, 
mechanisms of formation of students’ motivation to learn, including empathy.
	 The authors describe the factors of effectiveness of the learning environment. Such methods as 
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research of practice in action, learning by discoveries (controlled) method, directive (explicit) methods of 
training in terms of the impact upon the cognitive and behavioral activity of students are analyzed in the 
paper. The role of the teacher is demonstrated as of a reflective expert. Ways of designing cognitive and 
metacognitive scaffolding, development of students’ argumentative thinking skills are also described here. 
	 Keywords: school, university, competence, active methods, rhetoric, speech activity
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«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы. 
 Филология сериясы» журналында мақала жариялау ережесі

	 1. Журналдың мақсаты. Филология ғылымдарының өзекті мәселелерін, тіл және 
әдебиетті оқыту әдістемелерін және де ғылыми конференциялардың ең маңызды материал- 
дарын, библиографиялық шолу мен сын пікірлерді көрсететін әдебиеттану және тілтану 
саласындағы мұқият тексеруден өткен түпнұсқа ғылыми жұмыстарды жариялау.
	 2. Журналда мақаланы жариялаушы автор Ғылыми басылымдар бөліміне (мекен-
жайы: 010008, Қазақстан, Астана қаласы, Қ.Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еу-
разия ұлттық университеті, Бас ғимарат, 408 кабинет) қолжазбаның қол қойылған 1 (бір) 
дана қағаз нұсқасын тапсыру және  Word форматындағы нұсқасын vest_phil@enu.kz элек-
трондық поштасына жіберу қажет. Қағазға басылған мақала мәтіні мен электронды нұсқасы 
бірдей болулары қажет. Мақаламен бірге автордың жұмыс орнынан Ілеспе хат та тапсырылуы 
қажет. Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. 
	 3. Авторлардың редакцияға мақалаларды жіберуі  «Л.Н. Гумилев атындағы Еура-
зия ұлттық университетінің Хабаршысында» басуға және шет  тіліне  аударып,  қайта  
басуға келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға жіберу арқылы өз туралы мәлімет-
тің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (плагиаттың жоқтығына) және басқа да заң-
сыз көшірмелердің жоқтығына,  барлық көшірмелердің, кестелердің, сұлбалардың, иллю-
страциялардың тиісті түрде  рәсімдеуіне кепілдеме береді. 
	 4. Ұсынылатын мақала көлемі (жекедеректер мен әдебиеттер тізімін қоса):
- мақалалар үшін - 8 ден 16 бетке дейін;
- сын пікірлер (монографияға, кітапқа) және конференция  туралы пікір - 6 дан 12 бетке дейін.
	 5. Мақала мәтінінің пішіні:
	 –  Microsoft Word (docx) форматындағы файлда; 
	 –  Times New Roman шрифінде; 
	 –  жақтау жолағы 2х2х2х2;
	 –  1,5 жоларалық интервалы;
	 –  14 кегл;
	 –  мәтінді жақтау көлеміне сәйкестендіру керек; 
	 –  Әрбір азатжол қызыл сызықтан басталуы қажет (1 см шегініс);
	 –  транслитерация Library of Congress (LC) жүйесінде жасалуы керек.
	 	 Мақаланы құру сұлбасы:
	 ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында;
	 Автор(лар) туралы метамәліметтердің мазмұны (Рәсімдеу үлгісі/Образец оформ-
ления статьи/Template қараңыз)
	 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында қою әріппен жазылады;
	 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемелерде 
жұмыс істесе, онда автордың тегі мен тиісті мекеменің қасында бірдей белгіше қойылады)  
Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде (курсивпен);
	 Мақала атауы – жолдың ортасында (жартылай қоюмен) 
	 Аңдатпа – (100-200 сөз) формуласыз, мақаланың атауын мейлінше қайталамауы 
қажет; әдебиеттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспе, зерттеу 
әдіснамасы мен әдістемесі, зерттеу нәтижелері, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың 
қысқаша мазмұны берілуі қажет.
	 Түйін сөздер («Түйін сөздер» сөз тіркесі жартылай қоюмен белгіленеді)  (5-8 сөз 
немесе сөз тіркестері) - Түйін сөздер зерттеу тақырыбын өте дәл бейнелеу керек,  сонымен 
қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл табуға мүмкіндік беретін мақала 
мәтінің терминдерін және де басқа маңызды ұғымдарды қамтуы қажет.
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	 Мақаланың негізгі мәтіні  кіріспені, мақсат пен міндеттерді қоюылуын, зерттеу 
тақырыбы бойынша жұмыстардың шолуын, зерттеу әдістерін, нәтижелері/талқылауы, 
қорытынды қамтуы қажет (жоларалық интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1 см, беттеу 
жолағы – еніне сай жасалады). 
	 Кестелер, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр иллюстрация қасын-
да оның аталуы болу қажет. Сурет айқын әрі сканерден өтпеген болуы керек. 
	 Мақаладағы формулалар тек мәтінде оларға сілтеме берілсе ғана нөмірленеді.
	 Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқаларына міндетті 
түрде алғаш қолданғанда түсініктеме берілуі қажет. 
	 Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
	 Әдебиеттер тізімі. Мәтінде әдебиеттерге сілтеме тікжақшаға алынады. Мәтіндегі 
әдебиеттер тізіміне сілтемелердің нөмірленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіледі: 
мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы сілтеме [1, 153 б.] арқылы, екінші сілтеме [2, 185 б.] 
арқылы т.с.с. жүргізіледі. Мақаланың негізгі мәтініндегі кітапқа сілтеме колданылған бет-
терді көрсету керек (мысалы, [1, 45 б.].	
	 Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан 
өтпеген басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдебиеттер тізімінің 
ағылшынша әзірлеу үлгісін төмендегі мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
	 Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс 
және ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде 
(егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса) беріледі.
	 Авторлар туралы мәлімет: аты-жөні, ғылыми атағы, қызметі, жұмыс орны, жұмыс 
орнының мекенжайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілінде толтырылады.
	 6. Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келме-
ген қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның кейін қайтарылуы, оның жур-
налда басылуына жіберілуін білдірмейді. 
	 7. Электронды корректурамен жұмыс істеу. Ғылыми басылымдар бөліміне түскен 
мақалалар жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Эксперттер ұсынылған мақалаға онын 
жариялау мүмкіндігі, жақсарту қажеттілігі немесе қабылданбауы туралы дәлелді қорытын-
дысын қамтитын жазбаша сын пікір береді.  Жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарас- 
тырылмайды. Мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда авторлар үш күн аралығында 
мақаланың корректурасын жіберу керек. Мақаланың түзетілген нұсқасы мен автордың ре-
цензентке жауабы редакцияға жіберіледі. Оң сын пікірлер алған мақалалар оларды талқы-
лау және басылымға бекіту үшін журналдын редакциялық алқасына ұсынылады. 
	
	 Журналдың басылым жиілігі: жылына 4 рет.
	
	 8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына келесі реквизиттер 
бойынша төлем жасау қажет (ЕҰУ қызметкерлері үшін - 4500 тенге; басқа ұйым қызмет-
керлеріне - 5500 тенге). 
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Provisions on articles submitted to the journal “Bulletin of the L.N. Gumilyov Eurasian 
National University.  Philology Series”

	 1. Goal of the journal. Publication of carefully selected original scientific papers in the 
fields of literary studies, linguistics, reflecting the actual problems of philology, language and 
literature teaching methods, most significant proceedings of scientific conferences, bibliographic 
summaries and reviews.
	 2. An author who wishes to publish a paper in the journal must submit the paper 
in one hard copy (printed version), signed by the author, to the scientific publication office (at 
the address: 010008, the Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. The L.N. Gumilyov 
Eurasian National University, Main Administrative Building, Office 408) and by e-mail vest_
phil@enu.kz in Word format. At the same time, strict compliance between Word-version and the 
hard copy is required. And also the authors need to submit a cover letter. 

	 Language of publications: Kazakh, Russian, English. 
	 3. Submission of papers to the scientific publication office means the authors’ consent 
to the right of the Publisher, the L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish papers 
in the journal and their re-publication in any foreign language. By submitting the text of the 
paper for publication in the journal, the author guarantees the correctness of all information 
about themselves, lack of plagiarism and other forms of unauthorized use in the article, proper 
formulation of all borrowings of text, tables, diagrams, and illustrations.
	 4. The recommended volume of the paper (including metadata and references): 
	 – for papers – between 8-16 pages;
	 – for reviews (of monographs, books), reviews on conferences – between 6-12 pages.
	 5. Text formatting requirements: 
	 –  Microsoft Word file format (docx); 
	 –  Times New Roman font; 
	 –  the size of the fields 2 * 2 * 2 * 2;
	 –  line spacing 1,0;
	 –  size 14;
	 –  text alignment in width; 
	 –  each paragraph beginning with the main line (indent 1 cm);
	 –  transliteration is carried out according to the Library of Congress (LC) system.
		  Structure of the article:
	 IASTI  http://grnti.ru/  – first line, left
The content of the metadata about the author (see Рәсімдеу үлгісі / Paper template)
Initials and Surname of the author (s) – center alignment, italics
Full name of the affiliation, city, country (if the authors work in different organizations, you need 
to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization)
	 Author’s e-mail (s) – in brackets (italics) 
	 Paper title – center alignment (bold)
	 Abstract (100-200 words) must not contain formulas or repeat the content of the paper; 
it must not contain bibliographic references; it must reflect the summary of the paper, preserving 
the structure of the paper – introduction, methodology and research methods, research results, 
conclusion.
	 Key words (the phrase «Keywords» is bold) (5-8 words/word groups). Keywords must 
be extremely accurate to reflect the subject area of the study, include terms from the text of the 
paper and other important concepts that make it possible to facilitate and expand the possibilities 
of finding the paper by means of an information retrieval system).
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	 The main text of the paper must contain an introduction, setting goals and objectives, 
a review of works on the research topic, research methods, results / discussions conclusion / 
conclusions – line spacing – 1, «main line» indent – 1.25 cm, justified alignment.
Tables, figures must be placed after the mention. Each illustration must be followed by the 
inscription. Figures should be clear, clean, and unscanned. Only those formulas referenced in the 
text are subjected to numbering.
	 All abbreviations and shprtenings, with the exception of obviously well-known, must be 
decoded when first used in the text.
Information about the financial support of the work is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
	 References. In the text, references are indicated in square brackets. References must be 
numbered strictly in the order of mention in the text. The first reference in the text to a reference 
must have the number [1, 153 p.], the second – [2, 185 p.], Etc. The reference to the book in the 
main text of the article should be accompanied by an indication of the pages used (for example, 
[1, 45 p.]). Links to unpublished works are not allowed. Undesirable references to unlicensed 
publications are not recommended (examples of the description of the list of references, descriptions 
of the list of references in English, see below in the sample article).
	 At the end of the paper, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic 
data in Russian and English (if the paper is in Kazakh), in Kazakh and English (if the paper is in 
Russian) and in Russian and Kazakh (if the paper is in English language).
	 Information about the authors: last name, first name, patronymic, scientific degree, 
position, affiliation, full business address, telephone, e-mail – in Kazakh, Russian and English.
	 6. The manuscript must be carefully verified. Non-compliant manuscripts will be 
returned for revision. Returning for revision does not mean that the manuscript has been accepted 
for publication.
	 7. Work with electronic proofreading. Papers submitted to the Department of Scientific 
Publications (editing office) are sent for anonymous review. Experts give a written review of the 
submitted paper with a reasoned conclusion about the possibility of its publication, the need to 
send for revision or (rejection) of the paper. Papers that have received a negative review are not 
accepted for reconsideration. Authors should, within three days, send the proofreading of the 
paper if it is decided to finalize the paper. Corrected versions of papers and the author’s response 
to the reviewer are sent to the editor. Papers with positive reviews are submitted to the editorial 
board of the journal for discussion and approval for publication.
	
	 Periodicity of the journal: 4 times a year. 
	
	 8. Payment. Authors who have received a positive opinion on publication must pay to the 
following banking details (for ENU employees – 4,500 KZT, for outside organizations – 5,500 KZT):
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  
национального  университета  им. Л.Н. Гумилева.  Серия Филология»

	 1. Цель журнала.  Публикация тщательно отобранных оригинальных научных ра-
бот в области литературоведения и языкознания, отражающих актуальные проблемы фи-
лологических наук, методы преподавания языка и литературы, а также наиболее значимые 
материалы научных конференций, библиографические обзоры и рецензии.  
	 2. Автору, желающему опубликовать статью в журнале, необходимо представить 
рукопись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном ав-
тором, в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 
2, Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Учебно-административный 
корпус, каб. 408) и по e-mail vest_phil@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано 
соответствие между Word-файлом и твердой копией.  А также авторам необходимо пред-
ставить сопроводительное письмо.
         Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
        3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя 
–  Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева – публикации статей в 
журнале и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для 
публикации в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие 
плагиата и других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформле-
ние всех заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций.
	 4.  Рекомендованный объем (включая метаданные и список литературы): 
 	 –  для статей – от 8 до 16 страниц;
 	 –  для рецензий (на монографии), отзывов о конференциях – от 6 до 12 страниц.
	 5. Требования к форматированию текста: 
	 –  формат файла Microsoft Word (docx); 
	 –  шрифт Times New Roman; 
	 –  размер полей 2*2*2*2;
	 –  междустрочный интервал 1,0;  –  кегль 14;
	 –  выравнивание текста по ширине; 
	 –  каждый абзац должен начинаться с красной строки (отступ 1 см);
	 –  транслитерация осуществляется по системе Library of Congress (LC).
       			    Схема построения статьи:
        ГРНТИ  http://grnti.ru/  –  первая строка, слева
Содержание метаданных об авторе (см. Рәсімдеу үлгісі/Образец оформления статьи/ Template)
        Инициалы и фамилия автора(ов) –  выравнивание по центру (начертание курсивом) 
       Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных 
организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответ-
ствующей организации) 
       Е-mail автора(ов) – в скобках (начертание курсивом)
       Название статьи – выравнивание по центру (начертание полужирным)
      Аннотация (100-200 слов) не должна содержать формулы, по содержанию повторять 
название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать крат-
кое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, методологию и методику 
исследования, результаты исследования, заключение.
      Ключевые слова (словосочетание «Ключевые слова» выделяется полужирным) (5-8 слов/
словосочетаний). Ключевые слова должны предельно точно отражать предметную область иссле-
дования,  включать термины из текста статьи и другие важные понятия, позволяющие облегчить 
и расширить возможности нахождения статьи средствами информационно-поисковой системы). 
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	 Основной текст статьи должен содержать введение, постановку цели и задач, обзор ра-
бот по теме исследования, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы 
– межстрочный интервал – 1, отступ «красной строки» – 1,25 см, выравнивание по ширине.
	 Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллю-
страцией должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканиро-
ванными.  В статье нумеруются лишь те формулы, на которые по тексту есть ссылки.
    Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны 
быть расшифрованы при первом употреблении в тексте.
      Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
	  Список литературы. В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тек-
сте на литературу должна иметь номер [1, 153 с.], вторая - [2, 185 с.] и т.д. Ссылка на кни-
гу в основном тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц 
(например, [1, 45 с.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелатель-
ны ссылки на нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания 
списка литературы на английском языке  см. ниже в образце оформления статьи).
	 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке) и на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке).
	 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степень, должность, место ра-
боты, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском языках. 
	 6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие 
техническим требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не 
означает, что рукопись принята к опубликованию. 
	 7. Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных из-
даний (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Эксперты дают письмен-
ную рецензию на представленную статью с мотивированным заключением о возможности 
ее опубликования, необходимости направить на доработку или (отклонении) статьи.  Ста-
тьи, получившие отрицательную рецензию, к повторному рассмотрению не принимаются. 
Авторам в течение трех дней необходимо отправить корректуру статьи в случае принятия 
решения о доработке статьи. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту 
присылаются в редакцию. Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются 
редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 
	
	 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
	
	 8. Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию, 
необходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ – 4500 
тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 
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